第176回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和元年7月18日（木） 14:00～15:40

Ⅱ 出席者 評議員  永田、清水（諭）、木越、金保、BENTON、勝野、稲垣、原、佐藤、阿部、竹中、大塚、

 坪井、大澤、田中、内山、中山、清水（美）、大倉、関根、綾部、荒川、西岡、和田、

 桝、中川、野中、青木、山田（雄）、齋藤、加藤（和）、松本、小川、西保、太田、

 加藤（光）、溝上、五十嵐、猿渡、大根田、伊藤、鈴木、守橋、朴、林、高木、加賀、

 坪内

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 イノベイティブ計測技術開発研究センターの設置及び設置に伴う法人規則等

の一部改正について --------------------------------------------------------- 〔審議1資料〕

2 革新的創薬開発研究センターの設置及び設置に伴う法人規則等の一部改正について - 〔審議2資料〕

3 国立大学法人筑波大学外部資金臨床研究取扱規程の一部改正について ------------- 〔審議3資料〕

4 令和2年度学年暦について --------------------------------------------------- 〔審議4資料〕

5 大学院の改組再編に係る設置報告書の提出について ----------------------------- 〔審議5資料〕

6 高大接続改革に伴う令和3年度（2021年度）以降の入学者選抜の変更について ----- 〔審議6資料〕

〔報 告〕

1 学生の懲戒について

2 第109回経営協議会報告について --------------------------------------------- 〔報告2資料〕

3 令和元年度役職教員（国際連携食料健康科学専攻長）について ------------------- 〔報告3資料〕

4 令和2年度国立大学法人運営費交付金概算要求の概要について ------------------- 〔報告4資料〕

5 平成30年度財務諸表等について --------------------------- 【一部席上配付資料】〔報告5資料〕

6 平成30年度教育研究基盤経費の執行状況報告について -------------------------- 〔報告6資料〕

7 国立大学法人筑波大学と茗溪学園中学校高等学校とのグローバル化推進に関する

協定書の締結について ------------------------------------------------------- 〔報告7資料〕

8 令和元年度の教育関係共同利用拠点の申請について ----------------------------- 〔報告8資料〕

9 2019年度筑波大学附属図書館事業計画について -------------------------------- 〔報告9資料〕

10 第2回著作権法の一部改正に係る説明会開催について ------------------------- 〔報告10資料〕

11 附属図書館学外者貸出利用証実費徴収試行の結果報告と本実施について --------- 〔報告11資料〕

12 スペースチャージ財源による空調設備整備等について ------------------------- 〔報告12資料〕

13 筑波キャンパスCO2排出量・エネルギー使用量の抑制について ------------------ 〔報告13資料〕

14 令和元年度（第22回）ホームカミングデーの開催について -------------------- 〔報告14資料〕

15 令和元年度（4～6月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況について〔報告15資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1～5   審議1資料～同5資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

6   審議6資料に基づく審議の結果、内容については原案どおり承認された。

  なお、文章表現については、受験者に誤解を与える可能性があることから、修正した上で公表

することが確認された。

  また、総合選抜における「主体性等評価」に係る調査書の評価項目「賞・資格等」の具体的な

基準や、同じ学群にもかかわらず、学類によって調査書の評価項目及び基準が異なって設定され

ていることについては、引き続き検討が必要である旨確認された。

〔報 告〕

1  学生の懲戒について、口頭により報告があった。

2～15  報告2資料～同15資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上